Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 9

г. Ртищево Саратовской области»

ПРИКАЗ

13.02.2012 г. № 52                                                                               г. Ртищево

«О подготовке введения федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования»

В соответствии с приказом управления общего образования

администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области

от 10.02.2012 года №48 «О внесении изменений в приказ №434 от

29.12.2012 года «Об организации введения федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования в

общеобразовательных учреждениях Ртищевского муниципального района»

и с целью создания условий для организационно-управленческого,

кадрового, материально-технического, финансового, научно-

методического и информационного обеспечения введения ФГОС

основного общего образования

приказываю:

1. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения

федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования на январь-сентябрь 2012 год (Приложение № 1).

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Щадневой

М.А. в срок до 1 сентября 2012 года определить необходимые

изменения в организации образовательного процесса обучающихся 5А

класса с учетом требований федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования.

3. Заместителю директора по воспитательной работе Аношиной Н.Ю. в

срок до 1 сентября 2012 года определить необходимые изменения в

организации внеурочной деятельности обучающихся 5А класса с

учетом требований федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования.

4. Заместителю директора по административно-хозяйственной части

Федотовой Т.В. в срок до 1 июня 2012 года определить необходимые

изменения в организации ресурсного обеспечения образовательной

деятельности школы с учетом требований федерального

государственного образовательного стандарта основного общего

образования.

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Щадневой

М.А. в срок до 1 июня 2012 года разработать проект основной

образовательной программы основного общего образования.

6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по учебно-воспитательной работе Щадневу М.А.

Директор школы   Л.В. Соловьева

Приложение № 1

к приказу МОУ «СОШ № 9

г. Ртищево Саратовской области»

от 13.02.2012г. № 52 «О подготовке введения

федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования»

План-график мероприятий по обеспечению введения федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования

МОУ «СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской области»

январь-сентябрь 2012 года

Наименование мероприятия Примерн

ые сроки

Ожидаемые

результаты

Ответственные Формы отчетных

документов

1. Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС ООО.

Корректировка и обновление нормативно-правовой базы по

ФГОС ООО в школе

до апреля

2012

Нормативно-правовая база,

соответствующая федеральным

законодательным актам в части ФГОС

ООО

Директор

школы

Локальные акты,

регламентирующие

деятельность школы

Подготовка приказа «О переходе ОУ на обучение по  ФГОС

ООО».

февраль

2012

Система мероприятий, обеспечивающих

внедрение ФГОС ООО

Директор

школы.

Приказ

Подготовка приказа «О создании рабочей группы по

обеспечению перехода ОУ на ФГОС ООО».

февраль

2012

Создание и определение функционала

рабочей группы.

Директор

школы.

Приказ

Подготовка приказа «О разработке проекта основной

образовательной программы ООО на 2012-2017 учебные годы».

февраль

2012

Назначение координатора введения

ФГОС ООО.

Директор

школы.

Приказ

Подготовка приказа «Об утверждении годового календарного

учебного графика на 2012-2013 учебный год».

август

2012

Осуществление необходимого для

реализации ООП ООО ресурсного

обеспечения ОУ.

Директор

школы.

Приказ, годовой

календарный

учебный график

Подготовка приказа «Об утверждении учебного плана на 2012-

2013 учебный год».

август

2012

Система мероприятий, обеспечивающих

работу по формированию учебного

плана

Директор

школы.

Приказ, учебный

план

Наименование мероприятия Примерн

ые сроки

Ожидаемые

результаты

Ответственные Формы отчетных

документов

Подготовка приказа «Об утверждении программы внеурочной

деятельности на 2012-2013 учебный год».

август

2012

Система мероприятий, обеспечивающих

работу по формированию  программы

внеурочной деятельности

Директор

школы.

Приказ, программа

Подготовка приказа «Об утверждении плана мероприятий

школы по повышению уровня профессионального мастерства

педагогических работников».

февраль

2012

Система мероприятий, обеспечивающих

работу по повышению уровня

профессионального мастерства

педагогических работников

 Директор

школы.

Приказ, план

Включение в план внутришкольного контроля вопросов,

регламентирующих введение ФГОС ООО

 август

2012

Система мероприятий, обеспечивающих

внутришкольный контроль по

реализации ФГОС ООО.

Директор

школы.

План

внутришкольного

контроля

Определение необходимого ресурсного обеспечения в ходе

изменений условий образовательной деятельности.

  март,

август

2012

Осуществление необходимого для

реализации ООП ООО ресурсного

обеспечения ОУ.

Администраци

я школы.

Аналитическая

справка

Определение списка учебников и учебных пособий,

используемых в образовательном процессе в соответствии с

ФГОС ООО

февраль-

апрель

2012

Укомплектованность библиотеки

учебниками и учебными пособиями для

обучающихся 5А класса

Администраци

я школы,

библиотекарь

Информационная

справка

2. Кадровое обеспечение введения ФГОС ООО.

Анализ кадрового обеспечения реализации ООП ООО январь

2012

Скорректированный план повышения

квалификации педагогов

Зам. директора

по УВР

Аналитическая

информация

Реализация плана-графика повышения квалификации

педагогических и руководящих работников образовательного

учреждения в связи с введением ФГОС ООО

  в течение

года

Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области организации

образовательного процесса в

соответствии с ФГОС

ШМО

учителей-

предметников.

План-график, приказ

Тематические консультации, семинары – практикумы по

актуальным вопросам перехода на ФГОС ООО

в течение

года

Создание единого образовательного

пространства реализации ООП ООО.

Активное профессиональное

взаимодействие по обмену опытом,

обсуждению проблем и поиску их

решения

Администрация

школы.

Приказы, материалы,

план методической

работы

3. Методическое обеспечение введения ФГОС ООО

План мероприятий по обеспечению введения федерального

государственного образовательного стандарта основного

общего образования в школе.

  февраль

2012

Система мероприятий, обеспечивающих

введение ФГОС ООО в школе .

Администраци

я школы.

План

Разработка проекта основной образовательной программы

основного общего образования

  апрель

2012

Проект основной образовательной

программы (ООП) ООО.

Администрация

школы.

Проект программы

Создание рабочей группы по введению ФГОС ООО февраль

2012

Рабочая группа Зам. директора

по УВР

Материалы рабочей

группы

Организация и проведение семинаров и совещаний по вопросам

подготовки к введению ФГОС ООО:

 Установочный семинар по теме: « ФГОС ООО -

актуальные вопросы введения»;

 Проектный семинар «Организация учебного процесса в

соответствии с ФГОС ООО: урочная и внеурочная

деятельность»;

 Круглый стол «Реализация системно - деятельностного

подхода – важнейшая особенность ФГОС ООО»;

 Комплексный подход к оценке результатов освоения

ООП ООО (предметных, метапредметных и личностных

результатов основного общего образования);

 Круглый стол «Организация деятельности учащихся по

формированию УУД. Диагностика сформированности

УУД»

октябрь

2012

апрель

2012

ноябрь

2012

февраль

2012

март 2012

Повышение психолого-педагогической

компетентности педагогического

коллектива школы

Администрация

школы

Материалы семинара,

создание

технологических карт

построения урока с

использованием

современных

образовательных

технологий

Разработка рабочих программ изучений предметов учителями 5

классов с учетом формирования универсальных учебных

действий

март-

август

2012

Проектирование педагогического

процесса педагогами по предметам

учебного плана школы с учетом

требований ФГОС ООО

Руководители

МО

Рабочие программы

педагогов

4. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС ООО.

Создание рабочих зон и зон для индивидуальных занятий в

учебных кабинетах, обеспечивающих возможность для

организации урочной и внеурочной деятельности

август

2012

Создание комфортного школьного

пространства

Администраци

я школы

Подготовка объектов инфраструктуры школы в соответствии с

требованиями к реализации ООП ООО

в течение

года

Инвентаризация материально-

технической, учебно-методической,

информационной базы

Администраци

я школы.

Информационная

справка

Обеспечение соответствия материально-технической базы

реализации ООП ООО действующим санитарным и

противопожарным нормам, нормам охраны труда работников

образовательного учреждения.

в течение

года

Приведение в соответствие материально-

технической базы реализации ООП ООО

с требованиями ФГОС ООО.

Администраци

я школы.

Информационная

справка

Обеспечение укомплектованности библиотеки школы печатными

и электронными образовательными ресурсами по всем учебным

предметам учебного плана ООП ООО.

август

2012

Укомплектованность библиотеки по всем

предметам учебного плана ООП ООО.

Администраци

я школы.

Информационная

справка

Обеспечение доступа ОУ  к электронным образовательным

ресурсам, размещенным в федеральных и региональных базах

данных.

в течение

года

Использование электронных

образовательных ресурсов при

реализации ООП ООО.

Зам. директора

по ОЭР

Создание банка

полезных ссылок,

наличие странички на

школьном сайте

«ФГОС»

Обеспечение контролируемого доступа участников

образовательного процесса к информационным образовательным

ресурсам в сети Интернет.

в течение

года

Расширение возможностей доступа

пользователей  к информации и

обеспечение возможности

дистанционной поддержки участников

образовательного процесса.

Зам. директора

по ОЭР

Создание банка

полезных ссылок,

наличие странички на

школьном сайте

«ФГОС»

5. Организационно-информационное обеспечение введения ФГОС ООО.

Проведение диагностики готовности ОУ к введению

федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования.

март,

август

2012

Определение уровня готовности ОУ к

введению ФГОС ООО на основании

заполнения карты самооценки.

Администраци

я школы.

Диагностическая

карта

Организация доступа педагогических работников ОУ к

постоянно-действующим консультационным пунктам,

семинарам, тьюторским центрам (в том числе в дистанционном

режиме), по вопросам введения ФГОС ООО.

в течение

года

Оказание консультационной поддержки

участникам образовательного процесса

по вопросам введения ФГОС ООО.

Администраци

я школы.

Организация в ОУ обеспечения внеурочной деятельности и учет

внеучебных достижений обучающихся.

в течение

года

Вариативность внеучебной

деятельности, создание оптимальной

модели учета внеучебных достижений

обучающихся.

Администраци

я школы.

Портфолио школы

Освещение на сайте школы и в печатном издании  информации

процессов подготовки к введению и перехода ОУ на ФГОС

ООО.

в течение

года

Широкое информирование

общественности по вопросам перехода

на ФГОС ООО.

Администрация

школы.

Публикации,

публичный отчет

директора школы